АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 октября 2013 года

      № 1161-п
Об утверждении муниципальной программы

Перевозского муниципального района

«Организация оплачиваемых общественных работ

в Перевозском районе Нижегородской области

на 2014-2016 годы»

      В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный № RU525330002013001), постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 27 февраля 2010 года №166-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и мониторинга реализации муниципальных целевых программ» в целях издания условий для дополнительной социальной поддержки и обеспечения временной занятости граждан, ищущих работу:

п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Перевозского муниципального района «Организация оплачиваемых общественных работ в Перевозском районе Нижегородской области на 2014-2016 годы» (далее – Программа)

2.Финансовому управлению администрации Перевозского муниципального района (Н.В.Филиппова) обеспечить финансирование Программы.

3.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М.Трунина) обеспечить официальное опубликование в периодическом печатном издании Перевозского района «Новый путь» и размещение данного постановления на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru/.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

  Ю.В.Ошарин
Утвержден

 постановлением администрации

 Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от «14» октября 2013 г.

№ 1161-п

ПАСПОРТ

муниципальной программы Перевозского муниципального района «Организация оплачиваемых общественных работ в Перевозском районе Нижегородской области на 2014-2016 годы»

	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Организация оплачиваемых общественных работ в Перевозском районе Нижегородской области на 2014-2016 годы»

	Основание для разработки Программы
	Закон РФ от 19 апреля 1991 года № 1032 –1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

Федеральный государственный стандарт государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ от 11 февраля 2013 года №52н

	Муниципальный заказчик Программы

	Администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области

	Разработчик Программы

	Государственное казенное учреждение Перевозский центр занятости населения (по согласованию)

	Цель Программы
	Обеспечение дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу, и организация оплачиваемых общественных работ (в. т. ч. организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы и организация временного трудоустройства безработных граждан, в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений, начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые) для 40 безработных  граждан в 2014 году; 35 – в 2015 году; 35 – в 2016 году.

	Основные задачи Программы
	· Создание  дополнительных временных рабочих мест на территории Перевозского района
· Обеспечение оплаты труда участников оплачиваемых общественных работ на уровне не ниже минимального размера

· Сохранение мотивации к труду у лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта в работе

· Удовлетворение потребностей организаций в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер.

	Исполнители  основных мероприятий Программы
	Государственное казенное учреждение Центр занятости населения Перевозского района Нижегородской области (по согласованию)

	Сроки реализации Программы
	        2014-2016 г.г.

	Предполагаемые источники и объемы финансирования Программы
	На реализацию программы в 2014 году будет затрачено средств:

Всего 176,000 тыс. рублей

В том числе

Областного бюджета – 68,000 тыс. рублей;

Местного бюджета - 40,000 тыс. рублей;

Работодателей – 68,000 тыс. рублей.

На реализацию программы в 2015 году будет затрачено средств:

Всего 178,500 тыс. рублей

В том числе

Областного бюджета – 59,500 тыс. рублей;

Местного бюджета – 60,000 тыс. рублей;

Работодателей – 59,000 тыс. рублей.

На реализацию программы в 2016 году будет затрачено средств:

Всего 178,500 тыс. рублей

В том числе

Областного бюджета – 59,500 тыс. рублей;

Местного бюджета - 60,000 тыс. рублей;

Работодателей – 59,000 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- повышение мотивации к труду у длительно безработных граждан;

- поддержка материального благосостояния безработных граждан в период безработицы;

- социальная значимость общественных работ для района (благоустроенные территории и т.п.)

- развитие социального партнерства и расширение видов общественных работ

	Система контроля над реализацией программы
	Контроль  над реализацией программы осуществляет администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области и  Управление Государственной службы занятости населения Нижегородской области (по согласованию)

	Индикаторы достижения цели и показатели результативности решения задач Программы
	Основными социально-экономическими последствиями реализации мероприятий программы к концу 2014-2016 г.г. являются:

- уменьшение числа участников в 2014 -2016 г.г. до 40 человек (2014 г.), 35 человек (2015 г.), 35 человек (2016 г.).

-снижение уровня напряженности на рынке труда в пределах 1,1 ;

-сдерживание уровня регистрируемой безработицы в пределах 1% ;

- промежуточные значения индикатора цели будут браться значения индикаторов за 2014г., 2015 г.,  2016 г..

1. Содержание проблемы, на решение которой направлена  программа.

Муниципальная программа Перевозского муниципального района Нижегородской области «Организация оплачиваемых общественных работ в Перевозском районе Нижегородской области на 2014-2016 годы» разработана в соответствии с Законом РФ от 19 апреля 1991 года № 1032 –1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным государственным стандартом государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ от 11 февраля 2013 года №52н, постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 27 февраля 2010 года №166-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и мониторинга реализации муниципальных целевых программ».

Основной проблемой в организации общественных оплачиваемых работ является необходимость создание новых рабочих мест для безработных граждан в  целях регулирования негативных процессов в экономике Перевозского района. Проведение указанной работы имеет  огромное значение для жителей Перевозского района  и способствует их социальной защищенности.

Под общественными работами понимается общественная трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан ищущих работу.

Участие граждан в общественных работах допускается только с их согласия. На граждан, занятых в общественных работах, распространяется законодательство РФ о труде и социальном страховании.

Оплачиваемые общественные работы организуются органами местного самоуправления по предложению и при участии органов службы занятости. Практическая реализация задач по организации и проведению общественных работ, в том числе направление граждан на общественные работы, осуществляется центром занятости населения района.

Общественные работы призваны обеспечивать

· удовлетворение потребности организаций в выполнение работ, носящих временный или сезонный характер, реализацию целевых и региональных программ социально-экономического развития, исходя из их особенности и целесообразности в организации таких работ,

· предоставление гражданам материальной поддержки в виде временного заработка (дохода),

· сохранение мотивации к труду лиц, имеющих перерыв в работе.

2 . Основные цели и задачи программы

Цель программы - обеспечение дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу, и организация оплачиваемых общественных работ для безработных  граждан.

Программа предполагает решение следующих задач:

· Создание дополнительных временных рабочих мест на территории Перевозского района
· Обеспечение оплаты труда участников оплачиваемых общественных работ (в. т. ч. организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы и организация временного трудоустройства безработных граждан, в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений, начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые) на уровне не ниже минимального размера

· Сохранение мотивации к труду у лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта в работе

· Удовлетворение потребностей организаций в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер.

3.Сроки реализации программы

Программа рассчитана на 2014-2016 года.

4. Управление Программой и механизм ее реализации.

Текущее управление и контроль над реализацией программы осуществляет администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области и Управление Государственной службы занятости населения Нижегородской области совместно с Государственным казенным учреждением Центр занятости населения Перевозского района (по согласованию).

Государственное казенное учреждение Центр занятости населения Перевозского района:

· организует исполнение мероприятий программы;

· предоставляет в администрацию Перевозского муниципального района Нижегородской области и управление Государственной службы занятости населения Нижегородской области предложения о внесении в программу изменений о продлении ее срока ее действия, о ее завершении или прекращении, всех корректировках показателей;

· несет ответственность за рациональное использование выделяемых средств.

Администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области и  Управление Государственной службы занятости населения Нижегородской области осуществляют:

· финансирование мероприятий программы в пределах средств, предусмотренных   в районном бюджете на  2014-2016 г.г.;

· контроль над целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию программы.

5.Система программных мероприятий.

План мероприятий по реализации программы

Основными видами общественных работ, как и в предыдущие годы, будут являться: благоустройство и озеленение территорий, сельскохозяйственные работы, работы в жилищно-коммунальном хозяйстве, ремонтно-строительные и автодорожные работы, социальные услуги, сохранение и развитие паркового и лесопаркового хозяйства и другие виды трудовой деятельности, имеющие социальную значимость.

6.Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение реализации программы  строится на принципах со финансирования за счет областных средств, за счет местных бюджетов и привлечения средств работодателей.

Планируемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, в целом составит  176,000 тыс. руб. (2014 г.); 178,500 тыс. руб. (2015 г.); 178,500 тыс. руб. (2016 г.).

Удельный вес различных источников финансирования в общих объемах затрат на выполнение программы в 2014-2016 г.г. составит:
                                                  в тыс. рублей

	         Год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Средства областного бюджета
	68,000
	59,500
	59,500

	Районный бюджет

	40,000
	60,000
	60,000

	Работодатели

	68,000
	59,000
	59,000

	Итого

	176,000
	178,500
	178,500

Объем финансирования программы может корректироваться с учетом возможностей местного, областного, федерального бюджетов  и  привлеченных средств работодателей.

7. Индикаторы достижения цели программы.

Индикаторы достижения цели программы - численность участников общественных работ, уровень напряженности на рынке труда:

Единица измерения индикаторов цели: человек, чел /вакансия.

Оценка эффективности реализации программы будет производиться на основе реализации показателей индикаторов цели и величины выполненного объема работ.

Индикаторы достижения цели

	Наименование

индикатора

цели
	Единица

измерения

индикаторов

целей

программы
	Значения индикаторов целей программ

	На момент

разработки

программы

на 07.10.2013г
	По окончании

программы

на

01.01.2016г..
	Без программного

вмешательства

после предполагаемого

срока

реализации программы на

01.01.2016г.

	Число участников

общественных работ
	человек
	42
	30
	35

	Напряженность на рынке труда

Перевозского района
	Человек/вакансия
	1,09
	1,1
	1,1

Промежуточные значения индикатора цели

	Наименование

Индикатора

цели
	Единица

Измерения

Индикаторов

Целей

Программы
	Реализация Программы

( весь период реализации Программы)

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Число участников

общественных работ
	человек
	40
	35
	35

	Напряженность на рынке труда

Перевозского района
	Человек/вакансия
	1,1
	1,1
	1,1

8.Оценка социально-экономической эффективности

В результате реализации программы будут достигнуты следующие социально-экономические результаты:

-обеспечение дополнительных гарантий по социальной защищенности безработных граждан;

-увеличение количества созданных рабочих мест;

-стабилизация уровня безработицы в Перевозском районе;

-предотвращение последствий негативных процессов в экономике района;

-укрепление и развитие системы социального партнерства.

9.Система организации контроля за исполнением программы
Контроль над исполнением программы осуществляет администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области и  Управление государственной службы занятости населения Нижегородской области.